РАСПОРЯЖЕНИЕ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПРИТЕРЕЧНОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОЗДОКСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

№ 35									    от 26.12.2019 г.

Об утверждении Положения о порядке проведения
обязательной  аудиторской проверки бухгалтерской (финансовой)
отчетности муниципальных унитарных предприятий
муниципального образования – Притеречное сельское поселение

Руководствуясь Федеральным законом РФ от 30.12.2008 №307-ФЗ «Об аудиторской деятельности», Федеральным законом РФ от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 20 и 26 Федерального закона от 14 ноября 2002 года №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», в целях эффективного использования муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении, в безвозмездном пользовании муниципальных унитарных предприятий муниципального образования – Притеречное сельское поселение, а также выявления финансового состояния муниципальных унитарных предприятий
1. Утвердить Положение о порядке проведения обязательной аудиторской проверки бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования - Притеречное сельское поселение согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Опубликовать настоящее распоряжение на стенде администрации и разместить на официальном сайте Администрации местного самоуправления Притеречного сельского поселения в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Администрации						А. Рыбалко

Приложение
к распоряжению
Главы Администрации
Притеречного сельского поселения
№ 35 от 26.12.2019 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения обязательной аудиторской проверки
бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных
предприятий  муниципального образования - Притеречное сельское поселение

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными законами от 14 ноября 2002 года №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», от 30 декабря 2008 года №307-ФЗ «Об аудиторской деятельности», от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
2. Проведение ежегодной обязательной аудиторской проверки бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципального унитарного предприятия проводится по итогам финансового года не позднее 1-го квартала, следующего за отчетным.
3. Обязательные ежегодные аудиторские проверки независимым аудитором бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования - Притеречное сельское поселение а проводятся в следующих  случаях:
- объем выручки от продажи продукции (выполнения работ, оказания услуг) муниципального унитарного предприятия за предшествовавший отчетному году превышает 500 000 руб. или сумма активов бухгалтерского баланса по состоянию на конец года предшествовавшего отчетному, превышает  550 000 рублей;
- финансово-хозяйственная деятельность муниципального унитарного предприятия по окончании финансового года является убыточной;
- стоимость чистых активов муниципального унитарного предприятия  по окончании финансового года меньше размера его уставного фонда;
- смены руководителя или главного бухгалтера муниципального унитарного предприятия
4. Источником финансирования расходов по проведению аудита муниципальных унитарных предприятий являются собственные средства предприятий.
5. Контракт на проведение аудита предприятий заключается с аудиторской организацией или индивидуальным аудитором, определенными путем проведения, не реже чем одного раза в год, открытого конкурса в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, при этом установление требования к обеспечению заявок на участие в конкурсе и (или) к обеспечению исполнения контракта не является обязательным. Для проведения открытого конкурса предприятия разрабатывают и утверждают конкурсную документацию.
6. Проект контракта на проведение аудиторской проверки представляется муниципальным унитарным предприятием в Администрацию местного самоуправления Притеречного сельского поселения.
[bookmark: _GoBack]7. В контракте на проведение аудиторской проверки муниципального унитарного предприятия предусматривается обязательство аудиторской организации о представлении ею в Администрацию местного самоуправления Притеречного сельского поселения одного экземпляра аудиторского заключения с обоснованными выводами и предложениями, касающимися любых выявленных недостатков.
8. Ответственность за организацию и проведение открытого конкурса по отбору аудиторской организации, своевременное заключение контракта на проведение обязательной аудиторской проверки и предоставление документов, указанных в пункте 6 и 7 настоящего Положения, несет руководитель муниципального унитарного предприятия.
image1.wmf

oleObject1.bin